

**Заключение № 112-22**  
**по результатам финансово-экономической экспертизы**  
**проекта решения Совета депутатов Волоколамского городского округа Московской**  
**области «О принятии решения «О бюджете Волоколамского городского округа**  
**Московской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»**  
**с учетом внесенных изменений**

15 декабря 2022 г.

**1. Основание для проведения финансово-экономической экспертизы:** Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положение о Контрольно-счетном органе Волоколамского городского округа Московской области, утвержденное решением Совета депутатов Волоколамского городского округа Московской области от 30.01.2020 № 10-67, п. 3.4. Плана работы Контрольно-счетного органа Волоколамского городского округа Московской области на 2022 год.

**2. Цель экспертизы:** определение достоверности и обоснованности показателей вносимых изменений в проект решения Совета депутатов Волоколамского городского округа Московской области «О бюджете Волоколамского городского округа Московской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

**3. Предмет экспертизы:** проект решения Совета депутатов Волоколамского городского округа Московской области «О бюджете Волоколамского городского округа Московской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»<sup>1</sup>.

Правовую основу экспертизы проекта решения о бюджете составляют следующие правовые акты: Бюджетный кодекс Российской Федерации<sup>2</sup>, Положение о бюджетном процессе в Волоколамском городском округе Московской области, утвержденное решением Совета депутатов Волоколамского городского округа от 31.10.2019 № 6-36<sup>3</sup>.

Проект решения о бюджете представлен в Контрольно-счетный орган Волоколамского городского округа Московской области<sup>4</sup> для проведения экспертизы 12.12.2022 первым заместителем главы администрации Волоколамского городского округа (исх. № 104Исх-9600 от 12.12.2022). С проектом решения представлена пояснительная записка.

По результатам финансово-экономической экспертизы проекта решения о бюджете Контрольно-счетным органом установлено следующее.

1. Согласно пояснительной записке к проекту решения о бюджете изменения, вносимые в проект решения Совета депутатов Волоколамского городского округа Московской области «О бюджете Волоколамского городского округа Московской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», обусловлены следующим:

в части доходов бюджета:

доходы бюджета Волоколамского городского округа скорректированы дополнительными нормативами отчислений от налога на доходы физических лиц, межбюджетными трансфертами (субсидии, субвенции, дотации) в соответствии с Законом Московской области от 07.12.2022 № 220/2022-ОЗ «О бюджете Московской области на

<sup>1</sup> далее – проект решения о бюджете

<sup>2</sup> далее – БК РФ

<sup>3</sup> далее – Положение о бюджетном процессе

<sup>4</sup> далее – Контрольно-счетный орган

2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»<sup>5</sup> (принят постановлением Московской областной Думы от 24.11.2022 № 9/39-П, опубликован: Интернет-портал Правительства Московской области ([www.mosreg.ru](http://www.mosreg.ru)) - 08.12.2022; официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)) – 09.12.2022;

на 2023 год увеличены плановые назначения по налогу, взимаемому в связи с применением специального налогового режима «Автоматизированная упрощенная система налогообложения» (в соответствии с Федеральным законом от 25.02.2022 №17-ФЗ «О проведении эксперимента по установлению специального налогового режима «Автоматизированная система налогообложения» проводится эксперимент по установлению специального налогового режима «Автоматизированная упрощенная система налогообложения», период проведения эксперимента 1 июля 2022 года по 31 декабря 2027 года), увеличена плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земель (или) земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности (в связи с фактическими поступлениями текущего года).

на 2024 год уменьшены плановые назначения по налогу, взимаемому в связи с применением патентной системы налогообложения, увеличены плановые назначения по налогу, взимаемому в связи с применением специального налогового режима «Автоматизированная упрощенная система налогообложения».

на 2025 год увеличены плановые назначения по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения, и по налогу, взимаемому в связи с применением специального налогового режима «Автоматизированная упрощенная система налогообложения».

в части расходов бюджета:

- внесены изменения в финансирование расходов, осуществляемых за счет межбюджетных трансфертов (субвенций, субсидий, иных межбюджетных трансфертов) из бюджета Московской области;

- предусмотрено изменение (в целом увеличение) расходов за счет средств местного бюджета;

- согласно пояснительной записке учтены передвижения ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов бюджета по письмам главных распорядителей бюджетных средств, информация о произведенных изменениях в пояснительной записке не изложена.

2. Проектом решения о бюджете основные характеристики бюджета Волоколамского городского округа Московской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов утверждаются в редакции, предусматривающей увеличение доходов в 2023 году на 744 560,7 тыс. руб., в 2024 и 2025 году уменьшение на 54 390,0 тыс. руб. и 71 880,3 тыс. руб. соответственно.

Расходы бюджета в 2023 году увеличиваются на 744 560,7 тыс. руб., в 2024 и 2025 годах уменьшаются на 52 892,0 тыс. руб. и 68 071,9 тыс. руб. соответственно.

3. Проектом решения о бюджете общий объем доходов бюджета Волоколамского городского округа Московской области на 2023 год утверждается в сумме 5 276 703,9 тыс. руб., на плановый период 2024 и 2025 годов – 3 205 789,4 тыс. руб. и 3 736 514,6 тыс. руб. соответственно.

Изменения объема доходной части бюджета отражены в таблице:

---

<sup>5</sup> далее – Закон Московской области о бюджете

Наименование	Проект бюджета, принятый к рассмотрению <sup>6</sup> , тыс. руб.			Вносимые изменения (+/-), тыс. руб.		
	2023 год	2024 год	2025 год	2023 год	2024 год	2025 год
<b>НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	<b>1 980 224,2</b>	<b>2 023 947,0</b>	<b>2 062 345,7</b>	<b>+17 419,0</b>	<b>-59 921,0</b>	<b>-76 167,6</b>
Налог на доходы физических лиц	1 333 356,0	1 342 206,0	1 340 125,0	+14 375,0	-58 516,0	-94 333,0
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	146 024,0	170 848,6	203 309,2	-	-	+18 116,4
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения	29 249,0	30 711,0	32 247,0	-	-1 451,0	-
Налог, взимаемый в связи с применением специального налогового режима «Автоматизированная упрощенная система налогообложения»	-	-	-	+44,0	+46,0	+49,0
Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земель (или) земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности	18 500,0	18 000,0	15 000,0	+3 000,0	-	-
<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ</b>	<b>2 551 919,0</b>	<b>1 236 232,4</b>	<b>1 746 049,2</b>	<b>+727 142,0</b>	<b>+5 531,0</b>	<b>+4 287,3</b>
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	114 536,0	0,0	0,0	+14 628,0	-	-
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	1 498 800,1	309 526,1	813 874,3	+707 125,0	+894,0	-349,7
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	936 582,9	926 706,3	932 174,9	+5 389,1	+4 637,0	+4 637,0

Анализ изменений доходной части бюджета Волоколамского городского округа показал следующее.

Поступления в бюджет Волоколамского городского округа от налога на доходы физических лиц увеличены в 2023 году в связи ростом поступлений в текущем году в результате расширения производства и увеличения рабочих мест

в 2024 и 2025 годах уменьшены в связи со снижением дополнительного норматива отчислений в бюджеты городских округов Московской области: в 2024 году с 77,094310% до 72,009202% (налоговая база до 5 млн. руб.) и с 67,117399.% до 62,690364% (налоговая база свыше 5 млн. руб.), в 2025 году с 69,786440% до 64,984297% (налоговая база до

<sup>6</sup> Решение Совета депутатов Волоколамского городского округа от 24.11.2022 № 53-246 «О принятии к рассмотрению проекта решения Совета депутатов Волоколамского городского округа Московской области «О бюджете Волоколамского городского округа Московской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

5 млн. руб.) и с 60,755254% до 56,574564% (налоговая база свыше 5 млн. руб.), что соответствует приложению № 1 к Закону Московской области о бюджете.

Изменения, вносимые в безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, соответствуют Закону Московской области о бюджете: в части дотаций – приложениям 11, в части субсидий – приложению 15 (таблицы № 3,5,12,16,18,19,22,24,25,26,30,31,32,33,34,36,42,48,54,56,63,65,67,72,76,77,79,83,84,86,94,95,96,99,103,108,110,114,119,121), в части субвенций – приложениям 16, 17 (таблицы № 1,3,5,7,8,9,11,12,14,15,16,17,18,19,21), в части иных межбюджетных трансфертов – приложению 18 (таблица № 3).

4. Проектом решения о бюджете общий объем расходов бюджета Волоколамского городского округа Московской области на 2023 год утверждается в сумме 5 342 703,9 тыс. руб., на плановый период 2024 и 2025 годов – 3 271 589,4 тыс. руб. и 3 812 614,6 тыс. руб. соответственно.

Утверждаемые п. 2 ст. 1 проекта решения о бюджете условно утвержденные расходы соответствуют требованиям ч. 3 ст. 184.1 БК РФ и составляют 50 745,7 тыс. руб. на 2024 год, 103 114,0 тыс. руб. на 2025 год или 2,5% и 5% общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение) соответственно.

Изменения объема расходной части бюджета отражены в таблице:

Наименование раздела	Проект бюджета, принятый к рассмотрению <sup>7</sup> , тыс. руб.			Вносимые изменения (+/-), тыс. руб.		
	2023 год	2024 год	2025 год	2023 год	2024 год	2025 год
01. Общегосударственные вопросы	425 961,4	419 326,7	410 077,3	-47,3	-143,0	-7 425,5
02. Национальная оборона	64,0	64,0	64,0	-	-	-
03. Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	34 494,3	24 807,5	24 807,5	-	-	-
04. Национальная экономика	450 440,9	323 205,3	439 957,3	+610,0	-	+19 218,4
05. Жилищно-коммунальное хозяйство	686 679,2	587 407,4	857 968,9	+87 575,1	-58 327,0	-85 679,7
06. Охрана окружающей среды	4 376,1	4 376,1	4 376,1	-	-	-
07. Образование	2 180 286,3	1 466 208,1	1 462 329,3	+132 946,0	+5 578,0	+5 578,0
08. Культура, кинематография	359 587,7	277 564,6	282 891,9	-	-	+236,9
10. Социальная политика	65 598,8	65 089,1	65 996,3	+47,3	-	-
11. Физическая культура и спорт	380 549,6	95 582,0	218 999,1	+523 429,6	-	-
12. Средства массовой информации	9 986,0	9 986,0	9 986,0	-	-	-
13. Обслуживание государственного (муниципального) долга	119,0	119,0	119,0	-	-	-
Условно утвержденные расходы	х	52 243,7	106 922,3	Х	-1 498,0	-3 808,3
<b>ВСЕГО РАСХОДОВ</b>	<b>4 598 143,2</b>	<b>3 325 979,4</b>	<b>3 884 494,9</b>	<b>+744 560,7</b>	<b>-54 390,0</b>	<b>-71 880,2</b>

<sup>7</sup> Решение Совета депутатов Волоколамского городского округа от 24.11.2022 № 53-246 «О принятии к рассмотрению проекта решения Совета депутатов Волоколамского городского округа Московской области «О бюджете Волоколамского городского округа Московской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»



Детализация вносимых изменений представлена администрацией Волоколамского городского округа в разрезе общего финансирования муниципальных программ и непрограммных расходов. Согласно представленной информации из 19-ти муниципальных программ изменения вносятся в финансирование 13-ти муниципальных программ.

Изменения объема расходной части бюджета в разрезе муниципальных программ отражены в таблице:

Наименование муниципальной программы	Проект бюджета, принятый к рассмотрению тыс. руб.			Вносимые изменения (+/-), тыс. руб.		
	2023 год	2024 год	2025 год	2023 год	2024 год	2025 год
«Здравоохранение»	0	0	0	0	0	0
«Культура и туризм»	399 630,7	317 450,6	280 093,6	-	-	+236,9
«Образование»	1 953 898,5	1 435 371,1	1 436 512,3	+62 803,7	+5 578,0	+5 578,0
«Социальная защита населения»	23 490,0	23 531,0	23 563,0	-	-	-
«Спорт»	108 782,0	95 582,0	96 478,0	-	-	-
«Развитие сельского хозяйства»	26 840,0	27 877,0	28 959,0	-	-	-
«Экология и окружающая среда»	23 905,6	5 376,1	52 182,8	-	-	+18 454,0
«Безопасность и обеспечение безопасности жизнедеятельности населения»	83 394,2	63 565,5	63 565,5	-	-12 836,1	-12 836,1
«Жилище»	36 543,8	36 034,1	36 941,3	+47,3	-	-
«Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами»	94 318,4	49 118,5	318 762,0	+10 523,3	-10 000,0	-41 045,7
«Предпринимательство»	8 500,0	11 000,0	18 500,0	-	-	-
«Управление имуществом и муниципальными финансами»	341 461,5	331 131,4	325 643,4	-47,3	-	-7 425,5
«Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики»	22 440,8	22 441,2	22 440,8	-	-143,0	-
«Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса»	366 919,4	288 213,3	350 658,5	-	-	+764,5
«Цифровое муниципальное образование»	64 885,8	68 841,1	63 821,0	+610,0	-	-
«Архитектура и градостроительство»	2 490,0	2 490,0	2 490,0	-	-	-
«Формирование современной комфортной городской среды»	542 696,0	476 142,9	475 978,9	-8 892,0	-35 490,9	-31 797,9
«Строительство объектов социальной инфраструктуры»	471 273,6	0,0	165 223,5	+593 571,9	-	-
«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда»	10 914,0	0,0	0,0	+85 943,7	-	-
Руководство и управление в сфере установленных	7 586,1	7 586,1	7 586,1	-	-	-

функций органов местного самоуправления						
Непрограммные расходы	8 173,0	11 984,0	8 173,0	-	-	-
<b>ВСЕГО РАСХОДОВ</b>	<b>4 598 143,2</b>	<b>3 273 735,7</b>	<b>3 777 572,6</b>	<b>+744 560,7</b>	<b>-52 892,0</b>	<b>-68 072,0</b>

Расходы, финансируемые за счет средств бюджета Московской области (субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты), на 2023 год в целом увеличены на 712 513,7 тыс. руб., в т. ч. по разделу 07 «Образование», по разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство», по разделу 11 «Физическая культура и спорт».

Также проектом решения о бюджете вносятся изменения по бюджетным ассигнованиям на 2023 год за счет собственных доходов, в целом данные расходы увеличиваются на 34 439,5 тыс. рублей.

5. Пунктом 3 ст.1 проекта решения о бюджете утверждаемый объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, составляет 14 963,0 тыс. руб. ежегодно и соответствует объему, указанному в соответствующих приложениях к решению о бюджете. Бюджетные ассигнования, направляемые на исполнение публичных нормативных обязательств в 2023-2025 годах, предусмотрены по разделу 10 «Социальная политика» по виду расходов бюджетной классификации 310 «Публичные нормативные социальные выплаты гражданам». Средства бюджета направляются на выплату компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях Московской области, осуществляющих образовательную деятельность в рамках основного мероприятия «Финансовое обеспечение деятельности образовательных организаций» подпрограммы «Общее образование» муниципальной программы «Образование». Главным распорядителем бюджетных средств, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, является Управление системой образования администрации Волоколамского городского округа (код главы 017).

Бюджетные ассигнования на 2023-2025 годы, запланированные на исполнение публичных нормативных обязательств, источниками финансирования которых, являются средства бюджета Московской области, соответствуют данным Закона Московской области о бюджете (таблица 3 приложения 17).

6. Бюджетные ассигнования резервного фонда не изменяются и составляют 3 000,0 тыс. руб. ежегодно (КБК 0111-9900000070-870), что не превышает 3% утверждаемого проектом решения о бюджете общего объема расходов бюджета Волоколамского городского округа и соответствует требованиям п. 3 ст. 81 БК РФ.

7. Статьей 18 Проекта решения о бюджете предлагается утвердить объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда на 2023-2025 годы в следующих размерах: 243 269,4 тыс. руб., 129 687,3 тыс. руб. и 192 038,0 тыс. руб. соответственно, что отражено в приложениях к проекту бюджета.

В Заключении № 99-22 от 25.11.2022 на проект решения Совета депутатов Волоколамского городского округа «О принятии решения «О бюджете Волоколамского городского округа Московской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», принятый к рассмотрению решением от 24.11.2022 № 53-246, КСО рекомендовано скорректировать прогнозируемый объем доходов, формирующих Дорожный фонд городского округа, либо объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда городского округа на 2025 год, таким образом, чтобы не было противоречия п. 5 ст. 179.4 БК РФ.

В сравнении с проектом решения о бюджете, принятом к рассмотрению решением Совета депутатов Волоколамского городского округа от 24.11.2022 № 53-246, бюджетные ассигнования Дорожного фонда на 2025 год скорректированы и запланированы к

утверждению с увеличением на 764,5 тыс. руб. и составят 192 038,0 тыс. руб., что не противоречит п. 5 ст. 179.4 БК РФ. Противоречие бюджетному законодательству устранено.

Согласно приложениям к проекту решения о бюджете предусмотрены следующие направления расходования средств Дорожного фонда (ГРБС – администрация Волоколамского городского округа):

Направление расходов	2023 год	2024 год	2025 год
Муниципальная программа «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса» Подпрограмма «Дороги Подмосковья»	210 769,4	129 687,3	192 038,0
Основное мероприятие «Ремонт, капитальный ремонт сети автомобильных дорог, мостов и путепроводов местного значения», в т.ч.:	210 769,4	129 687,3	192 038,0
Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах городского округа	50 350,4	57 147,3	53 698,4
Мероприятия по обеспечению безопасности дорожного движения	10 500,0	4 200,0	1 835,6
Создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест)	8 850,0	0,0	0,0
Софинансирование работ по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения	141 069,0	68 340,0	136 504,0
Муниципальная программа «Формирование современной комфортной городской среды» Подпрограмма «Создание условий для обеспечения комфортного проживания жителей, в том числе в многоквартирных домах на территории Московской области»	32 500,0	0,0	0,0
Федеральный проект «Формирование комфортной городской среды», в т.ч.:	32 500,0	0,0	0,0
Ремонт дворовых территорий	32 500,0	0,0	0,0
<b>ВСЕГО:</b>	<b>243 269,4</b>	<b>129 687,3</b>	<b>192 038,0</b>

8. Дефицит бюджета не меняется и составляет: в 2023 году – 66 000,0 тыс. руб., в 2024 году – 65 800,0 тыс. руб., в 2025 году – 76 100,0 тыс. рублей.

Установленный проектом решения о бюджете размер дефицита бюджета Волоколамского городского округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов не превышает 10% утвержденного общего годового объема доходов бюджета Волоколамского городского округа без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений, что соответствует требованиям статьи 92.1 БК РФ.

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Волоколамского городского округа не изменяются, привлечение бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации не предусмотрено. Предельный объем заимствований Волоколамского городского округа устанавливается статьей 11 Проекта решения о бюджете: на 2023 год - 76 565,3 тыс. руб., на 2024 год - 76 365,3 тыс. руб., на 2025 год - 86 985,4 тыс. рублей. Требования ст. 103 БК РФ в части осуществления муниципальных заимствований в целях финансирования дефицита бюджета Волоколамского городского округа соблюдены. Статьей 12 Проекта решения о бюджете утверждается программа муниципальных внутренних заимствований Волоколамского городского округа (приложение № 7 к Проекту решения о бюджете), что соответствует требованиям ст. 110.1 БК РФ.

Анализ показал, что в соответствии со ст. 32 БК РФ все источники финансирования дефицита бюджета в полном объеме отражены в Проекте решения о бюджете.

Состав источников внутреннего финансирования дефицита бюджета Волоколамского городского округа соответствует требованиям ст. 96 БК РФ.

Устанавливаемый статьей 10 Проекта решения о бюджете верхний предел муниципального внутреннего долга соответствует требованиям п. 5 ст. 107 БК РФ. Расходы на обслуживание муниципального долга Волоколамского городского округа на 2023-2025 годы, предусмотренные ст. 14 Проекта решения о бюджете, не превышают 15% объема расходов соответствующего бюджета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, что соответствует требованиям ст. 111 БК РФ.

В соответствии со ст. 110.2 БК РФ ст. 13 Проекта решения о бюджете предлагается утвердить программу муниципальных гарантий Волоколамского городского округа. Согласно приложению № 8 к Проекту решения о бюджете предоставление муниципальных гарантий Волоколамского городского округа в 2023-2025 годах не планируется.

Программой муниципальных гарантий Волоколамского городского округа предусмотрен общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение муниципальных гарантий Волоколамского городского округа по возможным гарантийным случаям, в 2023 году в размере 8 000,0 тыс. руб., в 2024 году - 58 000,0 тыс. руб., в 2025 году - 0,0 тыс. руб. за счет источников внутреннего финансирования дефицита бюджета Волоколамского городского округа.

#### Выводы:

По итогам проведения финансово-экономической экспертизы проекта решения о бюджете установлено следующее:

Проектом решения о бюджете предлагается утвердить:

общий объем доходов бюджета Волоколамского городского округа на 2023 год в сумме 5 276 703,9 тыс. руб. и на плановый период 2024 и 2025 годов в сумме 3 205 789,4 тыс. руб. и 3 736 514,6 тыс. руб. соответственно;

общий объем расходов бюджета Волоколамского городского округа на 2023 год в сумме 5 342 703,9 тыс. руб., на 2024 год в сумме 3 271 589,4 тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 50 745,7 тыс. руб., и на 2025 год в сумме 3 812 614,6 тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 103 114,0 тыс. рублей;

дефицит бюджета Волоколамского городского округа на 2023 год в размере 66 000,0 тыс. руб. и на плановый период 2024 и 2025 годов в сумме 65 800,0 тыс. руб. и 76 100,0 тыс. руб. соответственно;

объем бюджетных ассигнований, направленных на исполнение публичных нормативных обязательств, на 2023 год в сумме 14 963,0 тыс. руб. и на плановый период 2024 и 2025 годов 14 963,0 тыс. руб. каждый год;

поступления доходов в бюджет Волоколамского городского округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению № 1 к проекту решения о бюджете;

нормативы распределения доходов в бюджет Волоколамского городского округа по следующим отмененным налогам и сборам:

по налогу на рекламу, мобилизуемому на территориях городских округов, - 100 процентов;

по целевым сборам с граждан и предприятий, учреждений, организаций на содержание полиции, на благоустройство территорий, на нужды образования и другие цели, мобилизуемым на территориях городских округов, - 100 процентов;

по лицензионному сбору за право торговли спиртными напитками, мобилизуемому на территориях городских округов, - 100 процентов;

по прочим местным налогам и сборам, мобилизуемым на территориях городских округов, - 100 процентов;

распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Волоколамского городского округа и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета Волоколамского городского округ на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению № 2 к проекту решения о бюджете;

ведомственную структуру расходов бюджета Волоколамского городского округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению № 3 к проекту решения о бюджете;

распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Волоколамского городского округа и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета Волоколамского городского округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению № 4 к проекту решения о бюджете;

перечень объектов муниципальной собственности Волоколамского городского округа, софинансирование капитальных вложений в которые осуществляется за счет субсидий из бюджета Московской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению № 5 к проекту решения о бюджете;

источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Волоколамского городского округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению № 6 к проекту решения о бюджете;

программу муниципальных внутренних заимствований Волоколамского городского округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению №7 к проекту решения о бюджете;

программу муниципальных гарантий Волоколамского городского округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению №8 к проекту решения о бюджете;



условия заключения в 2023 году от имени Волоколамского городского округа муниципальных контрактов на оказание услуг по предоставлению Волоколамскому городскому округу кредитов в форме невозобновляемой кредитной линии;

объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда Волоколамского городского округа на 2023 год в размере 243 269,4 тыс. руб., на 2024 год в размере 129 687,3 тыс. руб., на 2025 год в размере 192 038,0 тыс. руб.

В целом, предложенный проект решения о бюджете Волоколамского городского округа Московской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов с учетом внесенных изменений не противоречит требованиям бюджетного законодательства.

По отдельным изменениям расходной части бюджета требуется дополнительное обоснование и расчеты финансирования.

В целях соблюдения требований статьи 37 БК РФ при формировании прогнозных показателей доходов и расходов отражать в пояснительной записке к проекту решения о бюджете расчеты и обоснования планируемых к утверждению показателей.

Контрольно-счетный орган Волоколамского городского округа рекомендует данный проект решения о бюджете к рассмотрению Советом депутатов Волоколамского городского округа с учетом предложений:

1. Продолжать работу по укреплению собственного налогового и неналогового потенциала, осуществлять более качественное администрирование доходов всеми участниками бюджетного процесса.
2. Обязать главных распорядителей бюджетных средств продолжить целенаправленную работу по совершенствованию планирования расходов.

Председатель  
Контрольно-счетного органа  
Волоколамского городского округа  
Московской области



Л.Н. Зубарева

Инспектор  
Контрольно-счетного органа  
Волоколамского городского округа  
Московской области



Е.М. Цветкова